Ita Livius. Probabilius ergo videtur, quod a militibus Remi patria profugis urbs nostra condita, vel Remorum gens instituta putatur : quum et mœnia Romanis auspiciis insignita, et editior porta Martis, Romanæ stirpis, veterum opinione, propagatoris, ex nomine vocitata, priscum ad hæc quoque nostra cognomen reservaverit tempora. Cujus etiam fornicem prodeuntibus dexterum, lupæ, Remo Romuloque parvis ubera præbentis, fabula cernimus innotatum. Medius autem, duodecim mensium, juxta Romanorum dispositionem, panditur ordinatione desculptus. Tertius, qui et sinister, cygnorum vel anserum figuratus auspicio. Nautæ siquidem, cygnum bonam prognosim proderere ferunt : ut ait Æmilius :

« Cygnus in auspiciis semper latissimus ales,
» Hunc optant nautæ, quia se non mergit in undas. »

Ainsi parle Tite-Live. Il semble donc plus probable que les soldats de Rémus s'exilèrent, bâtirent notre ville et fondèrent la nation Rémoise, car nos murs portent pour ornements les emblèmes des Romains, et la porte la plus élevée a conservé jusqu'à nos jours le nom de Mars (1), qui, selon l'opinion des anciens fut le père de la nation Romaine. Sous la voûte à droite en sortant, est représentée, suivant la fable, la louve qui donne ses mamelles aux deux enfants Rémus et Romulus ; dans celle du milieu sont sculptés les douze mois dans l'ordre du calendrier romain ; la troisième voûte, qui est celle de gauche, est remarquable par l'emblème des cygnes ou des oies. Les marins en effet prétendent que le cygne est de bon présage, ainsi l'atteste Emilius (2). « Le cygne est dans les auspices l'oiseau le plus favorable, c'est celui que souhaitent les matelots, parce qu'il ne se plonge jamais sous les ondes »

(1) L'arc de triomphe dont il s'agit ici, fut élevé suivant les uns en l'honneur de César, suivant d'autres, en l'honneur d'Auguste, ou même de Probus ou de Julien. On voit que, du temps de Flodoard, il servait de porte à la ville. Longtemps enfoui dans les constructions dont se composait le château des Archevêques, il revit le jour en 1677, par les soins de Dailler, lieutenant des habitants. Ce qui en reste est aujourd'hui complètement dégagé, par suite de la destruction des remparts.

(2) Emilius Macer, suivant S. Isidore, *Antiquitat.* lib. XII.

Anseres quoque nocturnas excubias celebrant, quas cantus assiduitate testantur. Denique Romana etiam capitolia Gallo servasse traduntur ab hoste.

Nec mirum tamen urbis nostræ conditionem vel originem non in proapatulo dari, quum de ipsius gentium, vel orbis dominæ Romæ conditione, Isidoro teste, oriatur plerumque dissensio, ut ejus diligenter agnoscere non possit origo. Nam Sallustius : « Urbem (inquit) Romam, sicuti ego accepi, condidit atque habitare initio Trojani, qui Ænea duce sedibus incertis vagabantur. » Alii dicunt ab Evandro, secundum quod Virgilius :